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Premte, 23 
Prill 

PROGRAMI 

14:00 – 15:00 

15:00 – 15:30 
 
 
 
 
 
 

REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE 

HAPJA E KONFERENCËS 

Presidiumi i Konferencës: 

Pajazit Nushi, Anastas Suli, Anila Hashorva, Jusuf Telaku, Lirije Musai 

Fjala e hapjes:  

Ferid Agani, Kryetar i Lidhjes së Psikiatrisë Shqiptare 

Fjalët përshëndetëse 

15:30 – 17:30 

 

SESIONI I: SEANCA PLENARE 

Tema 1: Mjekimi me barna i çrregullimeve të ankthit 

Vuksan Kola 

Tema 2: Dispromovimi i shëndetit mendor 

Musli Ferati, E. Sheji, Sh. Miftari 

Tema 3: Çrregullimet e ankthit gjashtë vjet pas luftës në popullatën 

e Kosovës mbi 15 vjeç  

Ferid Agani 

Tema 4: Psikiatria në kujdesin parësor dhe simptomat e stresit 

Imri Demisai 

17:30 – 19:00 PUSHIM 

19:00 DARKA FESTIVE 
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Shtune, 24 Prill 

SALLA “A” 

Programi 

9:00 – 11:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SESIONI II: ÇRREGULLIMET E ANKTHIT TEK FËMIJËT 
Drejtues: Anastas Suli, Nazife Sylejmani, Mumin Sadiku 

Tema 1: Veçoritë e çrregullimeve anksiotike në mostrën e rasteve 

të referuara në njësinë për shëndet mendor për fëmijë 

dhe adoleshent në Prizren 

Naim Fanaj 

Tema 2: Problemet e ankthit në fëmijët e moshës 2-6 vjeç në 

regjionin e Prishtinës  

Adelina Ahmeti-Pronaj, M. Shahini, P. Jetishi, V. Zhjeqi 

Tema 3: Atashimi, stili prindëror tek prindërit e fëmijëve me 

ankth të moshës 2-5 vjeç 

Vjollca Berisha, F. Gallopeni, E. Iberni, P. Jetishi, A. 

Ahmeti, M. Shahini 

11:00 – 11:30 PUSHIM 

11.30 – 13:30 
 

SESIONI II: KOMORBIDITETI I ÇRREGULLIMEVE TË ANKTHIT 
Drejtues: Vuksan Kola, Shukrije Statovci, Musli Ferati 

Tema 1: Problemet e ankthit dhe depresionit në ish ushtarët e 

luftës së fundit në Kosovë 

Florim Gallopeni, B. Obërtinca, M. Shahini, A. Ahmeti, L. 

Bala, L. Isa, S. Gashi, V. Berisha, A. Uka, M. Peci, G. Çala. 

Tema 2: Vlerësimi dhe trajtimi i pacientëve me çrregullim bipolar 

në komorbiditet me çrregullimet e ankthit 

Fatime Elezi, E. Sotiri, A. Dyrma, S. Tomorri, I. Sinanaj 

Tema 3: Një këndvështrim panoramik i çrregullimit obsesivo-

kompulsiv 

Irma Bekteshi (Dilaveri) 

Tema 4: Çregullimet anksiozo-depresive dhe depresioni 

Edip Sheji, A. Sheji, M. Ferati 
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Shtune, 24 Prill 

SALLA “B” 

Programi 

9.00 – 11.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SESIONI III: KLINIKA E ÇRREGULLIMEVE TË ANKTHIT 
Drejtues: Roland Bërdufi, Skënder Boshnjaku, Edip Sheji 

Tema 1: Ndjeshmëria ndaj ankthit te studentët 

Pasho Maksuti, A. Hashorva, E. Rroshi 

Tema 2: Aplikimi i ECT-së bashkëkohore në Shqipëri 

Sadik H.Lala 

Tema 3: Krahasimi i efikasitetit, sigurisë dhe i tolerancës së 

Sertralinës kundrejt Klomipraminës tek të sëmurët me 

çrregullim obsesiv-kompulsiv 

Elga Spaho, V. Alika, A. Suli 

Tema 4: Mjekimi me sertralinë (Asentra) i çrregullimeve të 

ankthit te pacientët me sëmundje kardiovaskulare 

Nazmie Ibishi-Musliu, V. Blakaj, M. Zenelaj, V. Kola, N. 

Musliu, A. Krasniqi 

11:00 – 11:30 PUSHIM 

11:30 – 13:30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SESIONI IV: PSIKODINAMIKA E ÇRREGULLIMEVE TË ANKTHIT 
Drejtues: Jusuf Ulaj, Shani Miftari, Irma Bekteshi (Dilaveri) 

Tema 1: Frika fluturuese dhe kriza e individit 

Skënder Boshnjaku, N. Morina, M. Sadiku 

Tema 2: Ankthi i hospitalizimit  

Anila Hashorva, P. Maksuti, I. Sinanaj, E. Spaho, V. Alikaj 

Tema 3: Psikoanaliza e reaksionit të panikut 

Afrim Dangëllia 

Tema 4: Analiza psikodinamike e ankthit në adulterin e hershme 

Vjollca Ramiqi 

13:30 – 15:00 DREKA 

15:00 – 17:00 
SALLA “A” 
 
 
15:00 – 17:00 
SALLA “B” 

 
15:00 – 17:00 
SALLA “C” 
 

PUNËTORIA 1: Psikobiologjia dhe patofiziologjia e çrregullimeve 

të ankthit 
Drejtues: Fatime Elezi 

PUNËTORIA 2: Rëndësia e përdorimit të instrumenteve vlerësuese 

në diagnostikimin e çrregullimeve të ankthit 
Drejtues: Laureta Shehu 

PUNËTORIA 3: Udhëzuesi për diagnostikimin dhe trajtimin e 

sëmundjeve dhe çrregullimeve psikiatrike 

Drejtues: Ferid Agani 
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17:00 – 17.30 PUSHIM 

17:30 – 18:30 SESIONI ME POSTER 

1.   Çrregullimet e ankthit te femrat 
      Ejona Zilja, V. Ramiqi 

2.   Nënë e bir në gjendje ankthi – studim rasti me qasje familjare 

sistemike dhe filozofike 

Imri Demisai 

3.   Çrregullimet e ankthit: Tendencat për riklasifikimin 

diagnostik dhe ndryshimet e propozuara në manualin e ri 

diagnostik DSM 5 

      Sadik H.Lala 

4.   Stresi mjedisor dhe prezantimi i disa studimeve 

      Briseida Andoni 

5.   Problemet e ankthit në fëmijët që jetojnë me prindër të ndarë 

në qytetin e Gjakovës 

Mimoza Shahini, Y. Xërxa 

6.   Intervenimi i bazuar në atashim me prindërit që kanë fëmijë 

me nevoja të veçanta 

Elisabetta Iberni, V. Berisha, A. Gallo, M. Shahini 
 
18:30 – 19:00 

 
PËRFUNDIMET, FALENDERIMET DHE MBYLLJA E KONFERENCËS 
Drejtues: Ferid Agani, Kadri Haxhihamza, Anila Hashorva 

 
19:00 – 21:00 

 
MBLEDHJA E IV E BORDIT DREJTUES 

 


